
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 398 del 21-04-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN POZZO PER
ATTINGIMENTO ACQUA PRESSO IL GIARDINO DELL'ABBRACCIO IN LOCALITA'
VIGNOLE - CUP C87H21000350004 - CIG ZA93AA4F73 - AGGIUDICATARIO:
GEOLOGIA & AMBIENTE SNC DI NASELLI GINO & C. - COD. 3.2.1 - RUP GEOM.
GIANLUCA OSONAGLI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 134
Proposta del settore n. 293

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATA la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 1140 del 23/11/2021 di
aggiudicazione dei lavori di riqualificazione dell’area a verde in località Vignole denominata
“Giardino dell’Abbraccio” e considerato che i lavori sono in fase di ultimazione;

 
VISTO che il progetto prevedeva la piantumazione di essenze vegetali oltre alla stesura di un
tappeto erboso e l’installazione di un impianto di irrigazione per garantire la corretta
innaffiatura ma, tenuto conto che non è fattibile l’approvvigionamento di acqua tramite il
pubblico acquedotto, si rende necessaria la realizzazione di un pozzo a cui attingere;

 
DATO ATTO che per garantire una portata sufficiente alla corretta irrigazione giornaliera del
giardino, in particolare nella stagione calda e secca, è opportuno prevedere la posa in opera
di un serbatoio fuori terra utile sia per l’accumulo di acqua che per far sedimentare eventuali
residui di terra o sabbia che andrebbero a danneggiare l’impianto di irrigazione;

 
VISTA la perizia dei lavori redatta dal Responsabile Unico del Procedimento Geom. Gianluca
Osonagli del Servizio Lavori Pubblici, custodita in atti, in base alla quale l’importo dei lavori è
stimato in euro 10.640,00, inclusi oneri della sicurezza, oltre IVA 10%;

 
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51 del
D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, che consente l’affidamento diretto in caso di
lavori di importo inferiore a euro 150.000,00 anche senza consultazione di più operatori
economici;

 
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo superiore
a euro 5.000,00, sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

 
VISTA la procedura concorrenziale n. 7248 esperita in data 05/04/2023 sulla piattaforma
telematica Start con invito dei seguenti operatori economici specializzati nel settore:
1) Ragionieri Loriano di Ragionieri Alessandro (Codice Fiscale RGNLSN69C18D815Z, Partita IA
01661740470)
2) Scardigli Leonardo Pozzi Srl (Codice Fiscale/Partita IA 02152260507)
3) Geologia & Ambiente Snc di Naselli Gino & C. (Codice Fiscale/Partita IVA 01427880479)
e dato atto che entro la scadenza prevista per le ore 10,00 del 12/04/2023 soltanto
quest'ultima ha presentato la propria offerta economica di euro 10.500,00 (ribasso
percentuale offerto 1,31578%);

 
DATO ATTO del rispetto dei principi di rotazione, imparzialità, parità di trattamento e
trasparenza in quanto dal contenuto del presente provvedimento su evince l'interesse
pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del lavoro che si intende acquistare
nonchè l'importo previsto per l'affidamento in parola;

 
ATTESO pertanto, subordinatamente al positivo esperimento dei requisiti ex art. 80 del D.
Lgs. 50/2016, di affidare i lavori per la realizzazione di un pozzo per l'attingimento di acqua

2/5



presso il Giardino dell'Abbraccio in località Vignole all'impresa Geologia & Ambiente Snc di
Naselli Gino & C. con sede in Pistoia, Via Fiorentina n. 630/a, Codice Fiscale/Partita IVA
01427880479, per l'importo di euro 10.500,00 oltre IVA 10%, pari a complessivi euro
11.550,00;

 
DATO ATTO:
- che l'importo di euro 11.550,00 trova copertura finanziaria al capitolo 7202/5 del bilancio di
previsione 2023/2025, annualità 2023, riferimento impegno reimputato n. 1301/2023 e che è
previsto nel quadro economico approvato con determinazione n. 337/2023, sotto la voce
"Lavori, forniture e prestazioni accessorie";
- che il Codice Unico di Progetto (CUP) è C87H21000350004;
- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è ZA93AA4F73;
- di aver acquisito dall'operatore economico la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di cause
di esclusione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE) ed è in corso la verifica dei requisiti
dichiarati;
- che la forma contrattuale consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- che le somme spettanti saranno liquidate ai sensi dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2023;
- della coerenza del presente atto con il DUP 2023/2025 (codice 3.2.1);
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

 
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decretodel Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini,
quale Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO

3/5



2023/2025 e del PEG 2023/2025;

 
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di affidare i lavori di realizzazione di un pozzo per l'attingimento di acqua presso il
Giardino dell'Abbraccio in località Vignole all'impresa Geologia & Ambiente Snc di Naselli Gino
& C. con sede in Pistoia, Via Fiorentina n. 630/a, Codice Fiscale/Partita IVA 01427880479, per
l'importo di euro 10.500,00 oltre IVA 10%, pari a complessivi euro 11.550,00, precisando che
l’aggiudicazione è in ogni caso risolutivamente condizionata alla positiva verifica dei requisiti
ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 dichiarati in sede di gara;

3) di impegnare in favore dell'impresa Geologia & Ambiente Snc di Naselli Gino & C. la
somma di euro 11.550,00 con imputazione finanziaria al capitolo 7202/5 del bilancio di
previsione 2023/2025, annualità 2023, riferimento impegno reimputato n. 1301/2023,
prevista all’interno del quadro economico approvato con determinazione n. 337/2023 sotto
la voce "Lavori, forniture e prestazioni accessorie";

4) di dare atto:
- che il Codice Unico di Progetto (CUP) è C87H21000350004;
- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è ZA93AA4F73;
- di aver acquisito dall'operatore economico la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di cause
di esclusione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE) ed è in corso la verifica dei requisiti
dichiarati;
- che la forma contrattuale consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- che le somme spettanti saranno liquidate ai sensi dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2023;
- della coerenza del presente atto con il DUP 2023/2025 (codice 3.2.1);
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
- dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile
del Procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo, ai sensi dell'art. 6 bis della
Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D. Lgs. 50/2016;
- del rispetto dei termini procedimentali;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della
trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;

4/5



5) di disporre la tramissione del presente atto all'impresa aggiudicataria;

6) di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016
ss. mm. ii, il Geom. Gianluca Osonagli  del Servizio Lavori Pubblici.

Data
18-04-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

5/5


